
31/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 57 - Pág 1 

 
 

Ano I - Edição 57  – Cassilândia - MS – 31 de Julho de 2013  Pág. 01 

 
       
  2828  DE 01 DE MARÇO DE 2013  
       
          
*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES  
    
               
ORÇAMENTÁRIAS*      
       
    
Carlos Augusto da  Silva, Prefeito Municipal de Cassilândia /MS, 
Estado de Mato de Mato Grosso do Sul, usando das  
       
  
atribuições  que lhe  são conferidas pelo exercício do  cargo 
considerando  o disposto  na lei: 1.891/12, de 19 de dezembro 
       
   
de 2012.       
       
    DECRETA  
     
       
    
Art. 1°)-  È  aberto  na  Contabilidade  da  Prefeitura  Municipal  de  
Cassilândia,  um  Crédito  adicional  no  valor  de    
        
 R$ 1.030.911,74(um milhão trinta mil e novecentos e onze reais) para 
suplementar as seguintes dotações orçamentárias:   
     
       
    
20102 - 02.061.0044.2005  Ficha;        
 000028      
319091 - Sentenças Judiciais    
  R$  11.000,00 
50102 - 10.301.0008.2062  Ficha;        
 000048      
319004 - Contratação por tempo Determinado - Pessoal 
Civil          R$ 
 7.000,00 
60101 - 12.361.0038.2024  Ficha;        
 000266      
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
         R$ 
 141.000,00 
60101 - 12.361.0002.2025  Ficha;        
 000290      
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
        R$  12.800,00 
65101 - 23.695.0034.2034  Ficha;        
 000392      
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurìdica 
         R$ 
 655.111,74 
70101 - 04.122.0035.2041  Ficha;        
 000485      
339092 - Despesas de Exercícios Anteriores  
        R$  32.000,00 
71102 - 28.842.0039.2048  Ficha;        
 000553      
469071 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 
         R$ 
 172.000,00 

       
    
       
    
  TOTAL DAS 
SUPLEMENTAÇÕES.......................................   
   R$  1.030.911,74 
       
    
       
    
       
    
Art. 2º)  -  Constituem  recursos  ao crédito  aberto,  a  anulação  
parcial  das  seguintes  dotações orçamentarias:   
        
       
    
20103 - 04.122.0042.2006  Ficha;  000039 
     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 
 9.000,00 
20103 - 04.122.0042.2006  Ficha;  000041 
     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$  2.000,00 
50102 - 10.301.0008.2062  Ficha;  000089 
     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 
 7.000,00 
60101 - 12.361.0002.1015  Ficha;  000232 
     
449051 - Obras e Instalações   
   R$  80.000,00 
60101 - 12.361.0002.2021  Ficha;  000254 
     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 
 11.450,00 
60101 - 12.361.0002.2021  Ficha;  000254 
     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 
 25.000,00 
60101 - 12.361.0002.2021  Ficha;  000257 
     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$  30.250,00 
60101 - 12.361.0002.2021  Ficha;  000258 
     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$  1.000,00 
60101 - 12.361.0002.2021  Ficha;  000259 
     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$  6.000,00 
67101 - 20.606.0036.1029  Ficha;  000427 
     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$ 
 480.000,00 
       
    



31/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 57- Pág 2 

 

       
67101 - 20.606.0036.2098  Ficha;  000458 
     
339032 - Material de Distribuição Gratuíta  
    R$  10.000,00 
70101 - 04.122.0038.2040  Ficha;  000465 
     
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
     R$ 
 30.000,00 
70101 - 04.122.0035.2041  Ficha;  000483 
     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 
 32.000,00 
70101 - 04.122.0038.2089  Ficha;  000500 
     
339030 - Material de Consumo   
   R$  10.211,74 
70101 - 04.122.0038.2089  Ficha;  000502 
     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 
 25.000,00 
70101 - 04.122.0038.2089  Ficha;  000505 
     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 
 20.000,00 
70101 - 04.122.0038.2089  Ficha;  000506 
     
449051 - Obras e Instalações   
   R$  40.000,00 
70101 - 04.122.0038.2089  Ficha;  000507 
     
449051 - Obras e Instalações   
   R$  40.000,00 
71102 - 04.122.0039.2046  Ficha;  000545 
     
319013 - Obrigações Patronais   
   R$  25.000,00 
71102 - 04.122.0039.2046  Ficha;  000546 
     
319113 - Obrigações Patronais   
   R$  147.000,00 
       
    
  TOTAL DAS 
ANULAÇÕES.............................................................  
    R$ 
 1.030.911,74 
       
    
       
    
 Art. 3º) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
        
       
      
   Paço Municipal Joaquim Tenório 
Sobrinho, 01 de março de 2013    
       
   
       
    

Carlos Augusto da Silva 
Prefeito municipal 

      
 

 
  LIVRO  N.º  37    

         FLS. N.º 72    
  ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  

       
  Prefeitura Municipal de Cassilândia  

       
  Decreto N.º      2834/13 DE 01 DE 
ABRIL DE 2013      

          *DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES     

               
ORÇAMENTÁRIAS*      

Carlos Augusto da  Silva, Prefeito Municipal de Cassilândia /MS, 
Estado de Mato de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições  
       

   
que lhe  são conferidas pelo exercício do  cargo considerando  o 

disposto  na lei: 1.891/12, de 19 de dezembro de 2012  
       

  
    DECRETA  

     
Art. 1°)-  È  aberto  na  Contabilidade  da  Prefeitura  Municipal  de  

Cassilândia, um Crédito adicional no valor de R$ 2.888.700,00 
       

   
 (Dois milhões, oitocentos e oitenta e oito mil e setecentos reais) para 
suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:   
       

  
1101 - 01.031.0046.1001  Ficha;        

 000001      
449051 - Obras e Instalações   

      R$ 30.000,00  
20104 - 08.243.011.2049  Ficha;        

 000008      
339032 - Material de Distribuição Gratuíta  
        R$ 238.000,00  

1101 - 01.031.0046.2001  Ficha;        
 000009      

339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
         R$ 10.000,00

  
1101 - 01.031.0046.2001  Ficha;        

 000010      
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
         R$ 20.000,00

  
1101 - 01.031.0046.2001  Ficha;        

 000011      
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
        R$ 15.000,00  

20101 - 04.122.0038.2003  Ficha;        
 000011      

339030 - Material de Consumo   
       R$ 15.000,00  

1101 - 01.031.0046.2002  Ficha;        
 000018      

339030 - Material de Consumo   
       R$ 60.000,00  

20101 - 06.181.0019.2102  Ficha;        
 000018      

335043 - Subvenções Sociais   
       R$ 18.000,00  

1101 - 01.031.0046.2002  Ficha;        
 000019      

339033 - Passagens e Despesas com Locomoção 
         R$ 1.000,00  

1101 - 01.031.0046.2002  Ficha;        
 000025      

449051 - Obras e Instalações   
       R$ 30.000,00  

1101 - 01.031.0046.2002  Ficha;        
 000026      

449052 - Equipamentos e Material Permanente  
        R$ 10.000,00  

50102 - 10.301.0008.2062  Ficha;        
 000047      

319004 - Contratação por temo Determinado - Pessoal Civil
          R$

 10.000,00  
50102 - 10.301.0008.2062  Ficha;        

 000076      
339031 - Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas 

e Outras          R$
 400,00  

30101 - 15.452.0028.2009  Ficha;        
 000126   339039 - Outros 

Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica    
      R$ 651.000,00  



31/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 57- Pág 3 

 

30101 - 15.452.0028.2011  Ficha;        
 000138      

339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
         R$ 800,00  

30101 - 25.752.0028.2013  Ficha;        
 000148      

449051 - Obras e Instalações   
       R$ 15.300,00  

30101 - 26.782.0036.2015  Ficha;        
 000156      

339030 - Material de Consumo   
       R$ 21.000,00  

30101 - 26.782.0036.2015  Ficha;        
 000157      

339030 - Material de Consumo   
       R$ 242.000,00  

50102 - 10.302.0006.2065  Ficha;        
 000179      

339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
         R$

 510.000,00  
50102 - 10.303.0007.2066  Ficha;        

 000196      
339030 - Material de Consumo   

       R$ 74.000,00  
60101 - 12.361.0002.2022  Ficha;        

 000261      
339030 - Material de Consumo   

       R$ 417.000,00  
60101 - 12.361.0038.2024  Ficha;        

 000266      
319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
         R$ 28.200,00

  
60101 - 12.361.0038.2024  Ficha;        

 000271      
339030 - Material de Consumo   

       R$ 70.000,00  
60101 - 12.361.0002.2025  Ficha;        

 000284      
339030 - Material de Consumo   

       R$ 190.000,00  
60101 - 12.365.0002.2026  Ficha;        

 000297      
339030 - Material de Consumo   

       R$ 76.000,00  
60101 - 12.361.0002.2077  Ficha;        

 000312      
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
        R$ 133.000,00  

65101 - 13.392.0032.2083  Ficha;        
 000411      

339030 - Material de Consumo   
       R$ 3.000,00  

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES.......................................  
        R$ 2.888.700,00  

 
Art. 2º)  -  Constituem  recursos  ao crédito  aberto,  a  anulação  

parcial  das  seguintes  dotações orçamentarias:   
        
20101 - 04.122.0038.2003  Ficha;  000005 

     
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

     R$
 157.000,00  

20101 - 04.122.0038.2003  Ficha;  000009 
     

337041 - Contribuições    
  R$ 8.000,00  

1101 - 01.031.0046.2002  Ficha;  000013 
     

319004 - Contratação po tempo Determinado - Pessoal Civil
      R$

 35.000,00  
20101 - 04.122.0038.2003  Ficha;  000015 

     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 3.000,00 

50102 - 10.301.0008.1021  Ficha;  000018 
     

449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$ 10.000,00  
1101 - 01.031.0046.2002  Ficha;  000020 

     
339035 - Serviços de Consultoria   

   R$ 61.000,00  
1101 - 01.031.0046.2002  Ficha;  000024 

     
339093 - Indenizações e Restituições   

   R$ 80.000,00  
30101 - 04.122.0038.1003  Ficha;  000046 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 193.200,00  
30101 - 15.451.0028.1004  Ficha;  000058 

     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$ 15.300,00  
50102 - 10.301.0008.2062  Ficha;  000059 

     
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

     R$
 250.000,00  

30101 - 15.451.0028.1005  Ficha;  000069 
     

449051 - Obras e Instalações   
   R$ 30.000,00  

       
       

     
30101 - 15.451.0028.1005  Ficha;  000071 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 4.000,00  
50102 - 10.301.0008.2062  Ficha;  000072 

     
339030 - Material de Consumo   

   R$ 400,00  
30101 - 15.451.0028.1007  Ficha;  000077 

     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 1.000,00  
30101 - 15.451.0028.1007  Ficha;  000078 

     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 25.000,00

  
30101 - 15.451.0028.1007  Ficha;  000079 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 10.000,00  
30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000080 

     
339030 - Material de Consumo   

   R$ 8.000,00  
30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000081 

     
339030 - Material de Consumo   

   R$ 6.000,00  
30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000082 
     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 3.000,00  
30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000083 

     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 15.000,00

  
30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000084 

     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 8.000,00  
30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000085 

     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 15.000,00

  
30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000086 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 20.000,00  



31/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 57- Pág 4 

 

30101 - 16.482.0022.1008  Ficha;  000087 
     

449051 - Obras e Instalações   
   R$ 436.000,00  

30101 - 17.512.0031.1009  Ficha;  000088 
     

449051 - Obras e Instalações   
   R$ 100.000,00  

30101 - 25.752.0036.1010  Ficha;  000090 
     

339030 - Material de Consumo   
   R$ 50.000,00  

30101 - 25.752.0036.1010  Ficha;  000092 
     

449051 - Obras e Instalações   
   R$ 50.000,00  

30101 - 26.782.0026.1012  Ficha;  000100 
     

339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 30.000,00

  
30101 - 26.782.0026.1012  Ficha;  000104 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 12.000,00  
30101 - 26.782.0028.1013  Ficha;  000108 

     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$ 40.000,00  
30101 - 04.122.0038.2008  Ficha;  000114 

     
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

     R$
 200.000,00  

50102 - 10.301.0008.2063  Ficha;  000121 
     

449051 - Obras e Instalações   
   R$ 80.000,00  

30101 - 15.452.0028.2009  Ficha;  000122 
     

319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
     R$ 20.000,00

  
50102 - 10.301.0008.2064  Ficha;  000129 

     
339030 - Material de Consumo   

   R$ 40.000,00  
30101 - 26.782.0028.2010  Ficha;  000131 

     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 30.000,00

  
30101 - 26.782.0028.2010  Ficha;  000135 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 100.000,00  
30101 - 26.452.0027.2014  Ficha;  000154 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 60.000,00  
30101 - 26.782.0036.2015  Ficha;  000166 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 50.000,00  
30101 - 04.121.0038.2081  Ficha;  000171 

     
339030 - Material de Consumo   

   R$ 5.000,00  
50102 - 10.302.0006.2065  Ficha;  000171 

     
339030 - Material de Consumo   

   R$ 60.000,00  
30101 - 04.121.0038.2081  Ficha;  000172 

     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 2.000,00  
30101 - 04.121.0038.2081  Ficha;  000173 

     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 15.000,00

  

50102 - 10.302.0006.2065  Ficha;  000177 
     

339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 40.000,00

  
50102 - 10.302.0006.2065  Ficha;  000183 

     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 40.000,00

  
60101 - 12.365.0002.1016  Ficha;  000234 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 133.000,00  
50102 - 10.304.0009.2067  Ficha;  000239 

     
449052 - Equipamentos e Material Permanente  
    R$ 74.000,00  
65101 - 27.812.0033.1031  Ficha;  000335 

     
449051 - Obras e Instalações   

   R$ 108.000,00  
65101 - 13.392.0032.2030  Ficha;  000351 

     
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção 
     R$ 10.000,00

  
65101 - 13.392.0032.2030  Ficha;  000353 

     
339039 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 
     R$ 15.000,00

  
70101 - 04.128.0038.2082  Ficha;  000498 

     
339036 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 
     R$ 800,00  
70101 - 04.122.0038.2089  Ficha;  000501 

     
339030 - Material de Consumo   

   R$ 10.000,00  
71101 - 01.122.0043.2043  Ficha;  000509 

     
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
     R$ 40.000,00

  
71101 - 04.1122.0043.2043  Ficha;  000515 

     
339035 - Serviços de Consultoria   

   R$ 80.000,00  
  TOTAL DAS 

ANULAÇÕES.............................................................  
    R$ 2.888.700,00  

 Art. 3º) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
        
 Paço Municipal Joaquim Tenório Sobrinho, aos primeiro (01) 
dia do mês  de abril de 2013     

     
       

  
Carlos Augusto da Silva 

Prefeito municipal 
 
 

----------------------------------------------------------- 
 
 

EXPEDIENTE 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA  
 

PREFEITO: Carlos Augusto da Silva 
 

VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin 
 

PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso 
 

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
  



31/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 57- Pág 5 

 

Emilia Regina de Almeida Tolentino 
 
SEC. DE EDUCAÇÃO: 
Lucimeire Cardoso 
 
SEC. DE SAÚDE: 
Debora Queiroz de Oliveira Marim 
 
SEC. DE OBRAS: 
Hermes Carlos Rosa Ferreira 
 
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO 
AMBIENTE: 
Eduardo José de Castro Antonio 
 
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO 
Cesar Augusto de  Souza 
 
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: 
Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani 
 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 
Altair Leonel da Silva 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto 
 
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes 
 
2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa 
 
1º SECRETARIO: Claudete Dosso 
 
2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura 
 
VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião) 
 
VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho 
 
VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias 
 
VEREADOR: Francisco Machado Filho 
 
VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 
 
 
 
 
 


